Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«__10__» 11   2022 года						№ _584
с. Красный Чикой

О проведении педагогических чтений, посвященных 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского и «Году педагога и наставника в России» в образовательных организациях Красночикойского района в 2022 году

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Забайкальского края от 06.07.2022 года № 7146 «О проведении Х (юбилейных) Забайкальских педагогических чтений, посвященных 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского и «Году педагога и наставника в России» ведении  и на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район» администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Руководителям образовательных организаций Красночикойского района обеспечить организацию и проведение педагогических чтений, посвященных 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского и «Года педагога и наставника в России» (уровень образовательных организаций) в срок до 23.11.2022г.
2. Управлению образования провести муниципальный этап педагогических чтений, посвященных 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского и «Года педагога и наставника в России» в срок 20.01.2023г.
3. Утвердить положение о проведении педагогических чтений, посвященных 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского и «Года педагога и наставника в России» (Приложение 1).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                                 В. М. Тюриков

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «_____»______ 2022 г. № _____

Положение о проведении
педагогических чтений, посвященных 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского и «Года педагога и наставника в России»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и проведения муниципального этапа педагогических чтений, посвященных 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского и «Года педагога и наставника в России» (далее – пед.чтения).
1.2. Цель пед.чтений: предоставление педагогическим работникам возможности профессионального общения, создание условий для обмена опытом практической деятельности с целью повышения их профессиональной компетентности.

2. Участники пед.чтений
2.1. Участниками пед.чтений являются руководители, педагогические работники образовательных организаций муниципального района «Красночикойский район», специалисты управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».

3.  Этапы и сроки проведения пед.чтений.
3.1. Проведение пед. чтений предполагает три этапа:
Первый этап (до 23 ноября 2022г.) - уровень общеобразовательных организаций, с рекомендацией для участия во втором этапе.
Второй этап (до 20 января 2023г.) – муниципальные, с рекомендацией для участия в краевых чтениях.
Третий этап (март) - краевые X (юбилейные) педагогические чтения.

4. Блоки вопросов, предлагаемых для обсуждения:
· Педагог и его роль в современном обществе. Проблемы подготовки будущих учителей. Учитель нашего времени: эстафета поколений. Современный учитель сельской школы. Философия образования: профессиональное самоопределение и саморазвитие педагога.
· Одушевлённая педагогика К.Д. Ушинского. Педагогическое наследие К.Д. Ушинского - ценностный ориентир патриотического воспитания. Уроки истории и современность.
· Наставничество в образовании: современная теория и инновационные практики. Наставничество - механизм обеспечения качества образования и повышения профессионального мастерства педагогов. Наставничество: профессия или компетентность? Развитие института наставничества в условиях трансформации российского образования.
· Формулировка вопросов для обсуждения на педагогических чтениях не может являться темой выступления или статьи.

5. Подведение итогов пед.чтений
5.1. Участники пед.чтений награждаются сертификатами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район». Лучшие работы направляются для участия в краевых чтениях.

6. Требования к оформлению материалов
6.1. Участник муниципального этапа подает заявку на участие по форме:
	Ф.И.О. автора (авторов) полностью

	Должность

	Организация

	Служебный адрес, телефон

	Звание, ученая степень

	Домашний адрес, контактные телефоны

	Е- mail:

	Название статьи

	Количество страниц

	Направление (секция)

	6.2. Требования к оформлению материалов
· материалы должны быть тщательно отредактированы;
· на первой странице (по центру, жирно, все прописные буквы) - название статьи; следующая строка, в правом верхнем углу - сведения об авторе (-ах):ФИО автора(-ов) (инициалы); следующая строка - место работы автора (-ов); следующая строка -должность; следующая строка - ученая степень. Следующая строка - аннотация на русском языке.Следующая строка- ключевые слова. Далее - название статьи, сведения об авторе, аннотация, ключевые слова на английском языке
· Текст статьи
· Список литературы (в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100- 2018)
В списке литературы 50% источников информации должны быть изданы не позднее 2017 года.
· Требования к оформлению текста:
MicrosoftWord, шрифт TimesNewRoman 14 pt; ориентация страницы - книжная, формат - А4; полуторный междустрочный интервал; поля страницы со всех сторон по 2 см.; отступ абзаца - 1,25; выравнивание по ширине; текст без переноса в словах; таблицы, диаграммы Word; нумерация страниц не производится.
· Статья должна содержать название, аннотацию и ключевые слова (не менее 5-и слов) на русском и английском языках.
· Для участия принимаются ранее неопубликованные работы, которые будут проверены через систему antiplagiat.ru (рекомендуемый объем авторского текста - не менее 75%).

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ
ИДЕИ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ К.Д.УШИНСКОГО
В ВОСПИТАНИИ ШКОЛЬНИКОВ
Иванов И.И.
учитель истории
МБОУ СОШ №1 г. Чита Забайкальский край
Аннотация:
В статье анализируются взгляды К.Д. Ушинского на человека и способы его воспитания. Даётся оценка идей нравственного, трудового, народного воспитания в контексте становления личности в её целостности и единстве.
Ключевые слова: педагогическая антропология, воспитание, школа, нравственность, педагог
K.D.USHINSKY'S IDEAS OF PEDAGOGICAL ANTHROPOLOGY IN THE
EDUCATION OF SCHOOLCHILDREN
Ivanov I.I.
history teacher
MBOU SOSH No. 1 Chita Trans - Baikal Territory

Annotation: The article analyzes K.D. Ushinsky's view of a person and the ways of his upbringing. The evaluation of the ideas of moral, labor, and folk education in the context of the formation of a personality in its integrity and unity is given
Keywords: pedagogical anthropology, education, school, morality, teacher
Текст статьи
Список литературы:
Ушинский, К. Д. К. Д. Ушинский. Избранные труды. В 4 книгах. Книга 3. Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической антропологии / К.Д. Ушинский. - М.: Дрофа, 2005. - 560 с.
Учебные книги К.Д.Ушинского как образец педагогической классики. 3-е изд., испр. и доп. - Екатеринбург: Издательство «Артефакт», 2020. - 304 с.
Шаталов, А. А. Ненасильственная школа в педагогике Л.Н. Толстого и К.Д. Ушинского / А. А. Шаталов // Воспитание школьников. 2018. № 5. С. 69- 76.